2

	[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА КОТЕЛЬНИЧА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.04.2025
	№
	144

	г. Котельнич

Об утверждении Положения о порядке организации и проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области

В соответствии со статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания условий для организации досуга жителей муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области, упорядочения организации и проведения массовых мероприятий, обеспечения безопасности, соблюдения чистоты и порядка на территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области администрация города Котельнича ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте муниципального образования www.kotelnich-omv.ru.

Глава города    О.В. Исмаилов
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Котельнича

от 02.04.2025 № 144

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации и проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области
1. Общие положения
1.1. Положение о порядке организации и проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области (далее – Положение) разработано в целях создания условий для организации досуга жителей муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области, упорядочения организации и проведения массовых мероприятий, обеспечения безопасности, соблюдения чистоты и порядка на территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области. Положение определяет порядок организации и проведения культурно-просветительских, театрально-зрелищных, спортивных, физкультурно-оздоровительных, праздничных и рекламных мероприятий (далее – массовые мероприятия), проводимых в зданиях, сооружениях, комплексах таких зданий и сооружений, включая прилегающую территорию, временно подготовленных либо специально предназначенных для проведения массовых мероприятий и находящихся в собственности (ведении) муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области, а также специально определенных на период их проведения городских площадей, парков, улиц, скверах, водоемов, автопробега (мотопробега), проводимого на автомобильных дорогах в пределах муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области.

1.2. Не регулируется настоящим Положением организация и проведение массовых мероприятий, организаторами которых выступают:
органы федеральной или региональной государственной власти (в отношении массовых мероприятий, проведение которых осуществляется в связи с государственными праздниками или имеющими общероссийский или международный характер);
органы местного самоуправления муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области (в отношении массовых мероприятий, проведение которых осуществляется в соответствии с утвержденными в установленном порядке планами деятельности этих органов или утвержденными в установленном порядке планами мероприятий соответствующих структурных подразделений органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области);
государственные, муниципальные предприятия или учреждения (в отношении массовых мероприятий, проведение которых осуществляется в соответствии с уставной деятельностью этих организаций и на закрепленных территориях или в зданиях (помещениях) этих организаций).

1.3. Не регулируется настоящим Положением проведение собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетов, порядок проведения которых регулируется федеральным законодательством и законодательством Кировской области.

1.4. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

массовое мероприятие – это культурно-просветительское, театрально-зрелищное, спортивное, физкультурно-оздоровительное, праздничное или рекламное мероприятие, автопробег (мотопробег), предполагающее участие жителей и гостей муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области, проводимое не ранее 08-00 и не позднее 22-00 в местах, указанных в пункте 1.1 настоящего Положения;

организатор массового мероприятия – юридические или физические лица, являющиеся инициаторами массового мероприятия и осуществляющие организационное, финансовое и иное обеспечение его проведения;

место проведения массового мероприятия – здание или сооружение, комплекс таких зданий и сооружений, включая прилегающую территорию, временно подготовленных либо специально предназначенных для проведения массовых мероприятий, а также специально определенные на период их проведения городские площади, парки, скверы, улицы и другие территории (вне специальных сооружений).
2. Порядок согласования и получения разрешения
на проведение массовых мероприятий
2.1. Заявление о проведении массового мероприятия (приложение к Положению) и прилагаемые к нему документы в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Положения организатор массового мероприятия представляет в администрацию города Котельнича не ранее чем за шестьдесят дней и не позднее чем за тридцать дней до даты проведения планируемого массового мероприятия.

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

для юридических лиц – копии учредительных документов и свидетельства о регистрации, копия паспорта;

для индивидуальных предпринимателей – копия свидетельства о регистрации;

для физических лиц – копии страниц паспорта, содержащих личные данные и сведения об адресе регистрации по месту жительства;

программа (сценарий, регламент) массового мероприятия, а в случае проведения мероприятия в форме уличной выставки – изображения объектов, планируемых к показу;

информация об условиях организационного, технического и иного обеспечения проведения массового мероприятия (схема расположения с привязкой к местности объектов, используемых при проведении массового мероприятия, а также сил и средств, которые будут задействованы организатором массового мероприятия для обеспечения безопасности граждан и общественного порядка, пожарной безопасности, организации медицинской помощи, а в случае проведения автопробега (мотопробега) – схема маршрута с указанием мест сбора и остановок; сведения об автомототранспортных средствах, участвующих в автопробеге (мотопробеге), содержащие их марку, модель и государственный номер);

документы, подтверждающие обеспечение общественного порядка и безопасности при проведении массового мероприятия, в котором предполагается участие более 50 человек (копия договора об обеспечении порядка при проведении массового мероприятия с организацией, имеющей лицензию на осуществление охранной деятельности).

2.3. Заявление и прилагаемые к нему документы рассматриваются администрацией города Котельнича (далее – администрация) в срок не более пятнадцати дней с момента поступления соответствующего заявления и документов.

2.4. По результатам рассмотрения заявления администрация готовит письменный ответ организатору мероприятия о согласовании проведения массового мероприятия либо об отказе в проведении массового мероприятия. Подготовленный ответ подлежит согласованию с главой города Котельнича. В случае принятия решения о согласовании проведения массового мероприятия администрация готовит письмо за подписью главы города Котельнича в МО МВД России «Котельничский» с просьбой обеспечить охрану общественного порядка во время проведения массового мероприятия.

2.5. Отказ в проведении массового мероприятия выносится:

в случае непредставления (предоставления не в полном объеме) организатором документов и информации в соответствии с требованиями пунктов 2.1–2.2 настоящего Положения;

если информация, содержащаяся в тексте представленных документов, противоречит действующему законодательству Российской Федерации, общепринятым нормам морали и нравственности либо объекты уличной выставки не обладают эстетической или исторической ценностью;

если условия проведения мероприятия создают угрозу общественному порядку и (или) безопасности населения и участников мероприятия;

если условия проведения мероприятия создают помехи дорожному движению или препятствуют его безопасности;

если условия проведения мероприятия нарушают установленный режим работы предприятий, учреждений, организаций или общественное спокойствие;

в случае совпадения мероприятия по месту и времени с другими мероприятиями, заявленными ранее;

в случае указания недопустимого времени проведения массового мероприятия (за пределами периода времени с 08-00 до 22-00);

в случае невозможности принятия обоснованного решения о согласовании проведения массового мероприятия в связи с нарушением его организатором срока представления заявления о проведении массового мероприятия, установленного пунктом 2.1 настоящего Положения.

2.6. В случаях, оговоренных в п. 2.5 настоящего Положения, администрация вправе предложить организатору массового мероприятия изменить время и (или) место проведения массового мероприятия.
3. Порядок организации и проведения массовых мероприятий
3.1. Организаторы массового мероприятия могут размещать в установленном порядке рекламу, информацию о дате, времени и месте проведения массового мероприятия только после получения письменного разрешения администрации на проведение массового мероприятия.

3.2. Массовые мероприятия проводятся в сроки, во время, в месте и в соответствии с целями, указанными в заявлении на проведение массового мероприятия, а также в соответствии с программой (сценарием, регламентом), прилагаемой к заявлению о проведении массового мероприятия.

3.3. При подготовке и во время проведения массового мероприятия организатор массового мероприятия обязан:

проводить работу по техническому и материальному обустройству массового мероприятия (размещение сцен, их оформление, оборудование звукоусиливающей аппаратурой, энергоснабжение, установку специальных средств обеспечения общественного порядка и т.п.), обеспечивая при этом соблюдение правил техники безопасности и мер антитеррористической защиты;

принять необходимые меры, обеспечивающие поддержание общественного порядка, безопасности участников и зрителей, пожарной безопасности, оказание первой медицинской помощи, а также обеспечить выполнение санитарных норм и соблюдение правил благоустройства;

принимать меры по восстановлению нарушенного благоустройства и наведению надлежащего санитарного порядка на территории проведения массового мероприятия во время его проведения и по его окончании;

незамедлительно сообщать о возникших предпосылках к совершению террористического акта, экстремистских проявлениях, беспорядках и иных опасных противоправных действиях представителям правоохранительных органов, ответственным за обеспечение безопасности граждан во время проведения массового мероприятия, оказывать им необходимую помощь и выполнять их законные требования по обеспечению общественного порядка и безопасности граждан;

не допускать к участию в автопробеге (мотопробеге) автомототранспортные средства, эксплуатация которых запрещена правилами дорожного движения, и обеспечивать соблюдение правил дорожного движения при проведении автопробега (мотопробега);

не позднее трех дней до даты запланированного мероприятия информировать население, администрацию об отмене массового мероприятия.

3.4. Не допускается организация и проведение массовых мероприятий, размещение рекламы и информации о дате, времени и месте проведения мероприятия без письменного согласования администрации.
______________
Приложение

к Положению

ФОРМА
	ЗАЯВЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МАССОВОГО МЕРОПРИЯТИЯ

_________________________________________________________________________

(наименование юридического лица или Ф.И.О. физического лица)

в лице _________________________________________________ (должность, Ф.И.О.)

просит разрешить проведение массового мероприятия __________________________________________ (название массового мероприятия)

Форма проведения _______________ (концерт, фестиваль, игровая программа и пр.)

Место проведения _________________________________________________________

Время проведения (начало, окончание) _______________________________________

Предполагаемое количество участников ______________________________________

Цель мероприятия _________________________________________________________

Адрес заявителя (для физических лиц - место жительства, для юридических лиц - юридический адрес) _______________________________________________________

Ответственный за обеспечение общественного порядка и безопасность участников во время проведения мероприятия (Ф.И.О., контактный телефон) __________________

_________________________________________________________________________

К заявлению прилагаю:

1. Для юридических лиц – копии учредительных документов и свидетельства о регистрации.

2. Для индивидуальных предпринимателей – копия свидетельства о регистрации.

3. Для физических лиц – копия паспорта (Ф.И.О., адрес регистрации).

4. Программа (сценарий, регламент) массового мероприятия.

5. Информация об условиях организационного, технического и иного обеспечения проведения массового мероприятия (перечень прилагаемых документов согласно п. 2.2 Положения).
Контактный телефон: _____________________________________________________

Дата подачи заявления _____________________________________________________

Подпись ______________________ /расшифровка подписи/

____________